1) 제10(당)기말

(단위:원)

구분

현금흐름

3개월 이하
3개월 초과

1년 이하

1년 초과

5년 이하
5년 초과 합계

보험미지급금 25,913,863,565 - - - 25,913,863,565

미지급금 4,581,012 - - - 4,581,012

미지급비용 12,825,501 352,328,151 357,952,486 - 723,106,138

합계 25,931,270,078 352,328,151 357,952,486 - 26,641,550,715

2) 제9(전)기말

(단위:원)

구분

현금흐름

3개월 이하
3개월 초과

1년 이하

1년 초과

5년 이하
5년 초과 합계

보험미지급금 27,198,195,797 - - - 27,198,195,797

미지급금 284,339,603 - - - 284,339,603

미지급비용 52,113,720 375,936,737 277,008,078 - 705,058,535

합계 27,534,649,120 375,936,737 277,008,078 - 28,187,593,935

상기 만기분석은 할인하지 않은 현금흐름을 기초로 당지점이 지급하여야 하는 가장

빠른 만기일에 근거하여 작성되었습니다.

- 32 -

4-5. 시장위험

(1) 시장위험의 관리

시장위험이란 주가, 금리, 환율 등 시장가격 변동으로 인한 포트폴리오의 가치가 변

동함으로써 발생할 수 있는 손실의 위험을 의미합니다. 시장위험은 주식, 채권, 파생

상품, 외화자산 등으로부터 발생합니다. 당지점은 시장가격의 변동으로 인하여 금융

상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동되는 시장위험에 노출되어 있습니다. 당지점

의 시장위험은 금리위험으로 구성됩니다.

1) 금리위험

금리위험은 이자율이 금리민감자산 및 부채에 불리하게 변동할 경우 발생하는 손실

위험으로서, 금리부자산 및 부채의 만기구조와 금리개정주기의 불일치 등으로 시장

금리의 변동에 따라 순이자소득 또는 순자산가치가 하락하여 손실을 입게 될 위험입

니다. 당지점은 채무증권 등의 금리부자산을 대상으로 금리위험을 측정합니다. 당지

점은 금리변동에 따라 변동하는 순이자이익과 순자산가치를 안정적으로 확보하기 위

하여 금리위험을 관리하고 있습니다.

2) 시장위험의 최대노출정도

당기말과 전기말 현재 주요 위험요인별 시장위험의 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위:원)

구분 제10(당)기말 제9(전)기말

금리 포지션 30,049,417,944 30,090,831,217

3) 시장위험의 민감도 분석

보유자산의 가치가 이자율의 시장변수의 변화에 대한 민감도를 손익과 자본에 미치

는 영향으로 분석한 결과를 나타냅니다. 당기와 전기의 시장위험요인별 민감도 분석

결과는 다음과 같습니다.

(단위:원)

구분
제10(당)기 제9(전)기

손익효과(*) 자본효과(*) 손익효과(*) 자본효과(*)

금리위험
1% 상승 - (300,000,000) - (300,000,000)

1% 하락 - 300,000,000 - 300,000,000

(*) 손익 및 자본에 미치는 영향을 세전효과로 산출하였습니다.

- 33 -

4-6. 자본적정성 평가

(1) 자본적정성 평가 개요

자본적정성 평가란 지속적인 영업활동을 수행하기 위하여 보유한 자산과 부채로 인

해 부담하게 되는 요구자본규모와 실제 사용가능한 가용자본의 규모를 비교하여, 적

정 자본을 보유하는지 평가하는 것을 의미합니다.

(2) 자본적정성 평가 관리방법 및 관리지표

당지점은 요구자본(RBC 기준 지급여력기준금액)을 유지하기 위해 당지점의 리스크

를 보험, 금리, 신용, 시장, 운영위험액으로 구분하여 산출하고 있고, 분기별로 산출

결과와 원인 및 대응방안을 경영진에 보고하고 있습니다. 보험업법 상 최소 지급여력

비율(100%)을 충족시킬 수 있는 가용자본(지급여력금액) 외 추가 가용자본 일부를

리스크한도로 배정하여, 당지점의 목표 지급여력비율을 충족시킬 수 있도록 관리하

고 있습니다.

당지점은 위험기준 자기자본규제가 시행됨에 따라 지급여력기준금액을 위험기준 요

구자본으로 산출하고 있으며, 당기말과 전기말 현재 위험기준 지급여력비율은 다음

과 같습니다.

(단위:원)

구분 제10(당)기말 제9(전)기말

가. 지급여력비율(나/다*100) 217% 202%